Longe igitur absit, Venerabiles Fratres, ut animo concidatis. 
Quemadmodum maiores vestri tot difficultates, insidias, peri
cula, strenua voluntate ad martyrium usque decertando, in vieti 
superarunt, ita vos ex Orientalium Rituum Ecclesiis, una cum 
Latini Ritus christifidelibus arctissime coniuncti, caelestium 
gratiarum auxilio innixi, nihil timeatis. Ac pro eis potissimum 
qui in graviore rerum discrimine versantur, supernam opem, 
communibus ad Dominum et amantissimam eius Matrem admo
tis precibus, supplici animo contendite, ut qui tam acriter hodie 
acerrimeque periclitantur, christiana fortitudine roborentur, 
utque tandem aliquando ab omnibus intellegatur, quod cetero
quin luce clarius refulget, « arma militiae nostrae non carnalia 
esse, sed potentia Deo » ; 1 3 atque adeo Catholicam Ecclesiam 
non terrenarum rerum potentatum, sed aeternam animorum 
salutem quaerere ; non publicae rei moderatoribus insidiari, sed 
per impertita Evangelii praecepta, quae ad optimos civium con-
formandos mores pertinent, humanae quoque consortioni tutiora 
praebere fundamenta, Si igitur eadem divinitus sibi debita pol
leat libertate, suamque vim publice elicere possit, navitatemque 
suam palam in populum edere queat, multum profecto conferet 
ad commune provehendum bonum, ad civium ordines, auspice 
iustitia concordiaque altrice, mutuo inter se conciliandos, et ad 
gentes universas ad eam sinceri nominis pacem tranquillitatem-

1 1 MATTH., V , 11 -12 . 
1 2 IOAN., X V I , 3 3 . 
1 3 77 Cor., X , 4 . 
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que adducendis, quae ut in omnium votis est, ita in omnium 
esse debet voluntatibus. 

Quam ad rem optatissimam impetrandam, cupimus, Vene
rabiles Fratres, ut publicas supplicationes indicatis, efficiatis-
que adhortationibus vestris ut greges curis vestris commissi 
hisce precibus paenitentiae quoque opera coniungant ad propi-
tiandam, tot tantisque iniuriis offensisque laesam, divinam 
maiestatem. Haec Sacrarum Litterarum verba meminerint om
nes : « Orate pro persequentibus et calumniatibus vos » ; 1 4 « Et 
si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia mem
bra ». 1 5 Oportet siquidem Divini Eedemptoris exemplum imi
tari, qui acerbis affectus doloribus e cruce pendens clamavit: 
«Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt». 1 6 Sed 
oportet etiam adimplere ea, quae desunt passionum Christi, in 
carne nostra, pro corpore eius, quod est Ecclesia;17 quamobrem 
pro afflictis filiis ac fratribus non modo preces debemus ad 
Deum adhibere nostras, sed nostros etiam angores, ac nostras 
quoque voluntarie susceptas afflictationes atque aerumnas li
benter offerre. 

Si non possumus, ad innumeras eas hominum multitudines 
quod attinet, qui in regionibus illis infirmitates, dolores maero-
resque patiuntur, vel in vincula coniecti sunt, illam Iesu Christi 
sententiam ad rem deducere: « Infirmus [eram], et visitastis me; 
in carcere eram et venistis ad me; 1 8 possumus tamen aliquo 
modo id ipsum efficere: hoc est nostris supplicationibus no-
strisque paenitentiae actibus impetrare, ut benignissimus Deus 
ad hos maerentes fratres filiosque Nostros velit solatores suos 
angelos mittere, itemque uberrima eis velit caelestia sua mu
nera concedere, quae eorum animos recréent, confirment, ro
borent et ad superna erigant. 

Peculiari autem modo exoptamus ut sacrorum omnes admi
nistri, qui cotidie possunt Eucharisticum offerre Sacrificium, 

1 4 MATTH., V, 44. 

" / Cor., XII, 25-26. 

" L u c , XXXIII, 34. 

" Cfr. Coloss., I, 24. 

" MATTH., XXV, 36. 
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eorum Episcoporum ac sacerdotum supplices recordentur, qui, 
longe a propriis templis a propriisque gregibus, facultate carent 
ad altare, sacrificandi causa, accedendi, divinoque illo se suos
que pascendi pabulo, ex quo quidem animi nostri suavitatem 
hauriunt, quae omne desiderium exsuperat, eamque percipiunt 
fortitudinem, quae parit victoriam. Hoc ipsum christifideles 
fraterno foedere consociati faciant, qui eamdem mensam idem
que sacrificium participant ; ita quidem ut undique terrarum ac 
ritibus omnibus, quibus Catholica decoratur Ecclesia, unanimes 
ad Deum ad eiusque almam Genetricem adprecantium voces ad
moveantur, quibus pro afflictis horum christianorum communi
tatibus divina impetretur misericordia. 

Cum proximo Ianuario mense publicae multis locis suppli
cationes in octavum diem ea de causa haberi soleant, ut ii quam 
primum, qui ab Ecclesiae unitate seiuncti sunt, ad unum redeant 
ovile, opportunum Nobis videtur illis praesertim diebus impen-
sas ab omnibus ad Deum adhiberi preces, non modo ut quam 
citissime divini Redemptoris votum ad effectum deducatur: 
« Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi : ut 
sint unum sicui et nos »; 19 sed ut etiam carceres aperiantur ac 
dissolvantur vincula, quibus tam plurimi hodie, idcirco quod 
religionis instituta ac iura invicto animo defendere ac tueri enisi 
sunt, misere aiflictantur ; ac christiana veritas, iustitia, concor
dia et pax, quae singulorum universorumque suprema bona 
sunt, ubique gentium triumphent. 

Quarum laetissimarum rerum auspex esto, paternaeque bene
volentiae Nostrae pignus, Apostolica Benedictio, quam vobis, 
Venerabiles Fratres, ac gregibus vestrae cuiusque curae commis
sis, iisque peculiari modo, qui iniustis condicionibus vexantur, 
effusa caritate impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die xv mensis Decembris, 
anno MDCCCCLII, Pontificatus Nostri quarto decimo. 

PIUS PP. XII 

" IOAN., X V I I , 1 1 . 
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CONSTITUTIO APOSTOLICA 

DE DISCIPLINA SERVANDA QUOAD I E I U N I U M EUCHARISTICUM 

P I U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Christus Dominus, « in qua nocte tradebatur», 1 cum po
strema vice veteris Legis celebravit Pascha, coena facta,2 ac
cepit panem, et gratias agens fregi t, deditque discipulis suis 
dicens: « Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur»; 3 

itemque calicem eis porrexit asseverans: «Hic est sanguis 
meus novi testamenti, qui pro multis effundetur »,* «Hoc fa-
cite in meam commemorationem ». 5 Quibus ex Sacrarum Lit
terarum locis omnino patet Divinum Redemptorem ultimae 
huic paschali celebrationi, in qua agnus ex Hebraeorum riti
bus manducabatur, voluisse substituere novum Pascha, ad 
saeculorum usque obitum permansurum, esum videlicet im-
maculati Agni, immolandi pro mundi vita, ita ut novum Pa
scha novae Legis Phase vetus terminaret, et umbram fugaret 
veritas. 6 

Quandoquidem autem utriusque coenae eiusmodi coniun
ctio idcirco habita fuit, ut ex antiquo Paschate ad novum si
gnificaretur transitus, facile perspici potest cur Ecclesia, in 
Eucharistico Sacrificio ex Divini Redemptoris iussu in eius com
memorationem renovando, a veteris agapes more discedere po
tuerit, et Eucharisticum ieiunium in usum inducere. 

Etenim inde ab antiquissima aetate consuetudo invaluit 

1 I Cor. XI, 23. 
3 Cfr. L u c , XXII, 20. 
3 I Cor., XI, 24. 

* MATTH., XXVI, 28. 

« Cfr. I Cor., XI, 24-25. 

• Cfr. hymn. Lauda Sion (Missale Rom.). 
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Eucharistiam christifidelibus ieiunis administrandi. 7 Saeculo 
autem exeunte quarto iam in variis Conciliis ieiunium iis prae
cipiebatur, qui Eucharisticum celebraturi essent Sacrificium. 
Itaque anno CCCLXXXXIII Hipponense Concilium haec decrevit : 
« Sacramenta altaris non nisi a ieiunis hominibus celebren
tur » ; 8 quod praeceptum paulo post, hoc est anno CCCLXXXXVII, 

ex Carthaginensi Concilio I I I iisdem verbis edebatur; 9 ac 
saeculo ineunte quinto haec consuetudo satis communis et 
immemorabilis dici potest; quamobrem S. Augustinus affirmat 
sanctissimam Eucharistiam a ieiunis semper accipi itemque 
per universum orbem morem istum servari. 1 0 

Procul dubio haec agendi ratio gravissimis innitebatur cau
sis, in quibus ea ante omnia memorari potest, quam Aposto
lus gentium lamentatur, cum de fraterna christianorum agape 
agit. 1 1 Etenim cibo potuque se abstinere cum summa illa re
verentia congruit, quam supremae Iesu Christi maiestati de
bemus, cum eum Eucharisticis delitescentem velis sumpturi 
sumus. Ac praeterea, dum, ante quodlibet alimentum, eius 
pretiosissimo Corpore ac Sanguine vescimur, luculenter de-
monstramus illud esse primum ac summum nutrimentum, quo 
animus alatur noster eiusque augeatur sanctitas. Quapropter 
idem Augustinus haec monet: « Placuit Spiritui Sancto ut in 
honorem tanti Sacramenti in os christiani prius Dominicum 
Corpus intraret, quam ceteri cibi ». 1 2 

Neque debitum solummodo honoris munus hoc ieiunium 
Divino tribuit Redemptori, sed pietatem etiam fovet; ideoque 
ad salubérrimos illos sanctitatis fructus augendos conferre po
test, quos bonorum omnium fons et auctor Christus a nobis, 
gratia ditatis, elici postulat. 

Nemo ceteroquin est, qui experiundo non agnoscat ex ipsis 

7 Cfr. BEN. X I V , De Syn. Dioec, 1. 6, c. 8, n. 10 . 
8 Conc. Hipp., can. 28 : MANSI, I I I , 9 2 3 . 
8 Conc. Carth. I I I , cap. 2 9 : MANSI, I I I , 885 . 

" Cfr. S. AUGUST., Ep. LIV ad Ian., cap. 6: MIGNE, PL, X X X I I I , 203 . 
1 1 Cfr. / Cor.. X I , 21 sq. 
1 2 S . AUGUST., L C 
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humanae naturae legibus contingere ut, cum corpus cibo one-
ratum non sit, mens erigatur agilior, atque impensiore movea
tur virtute ad arcanum illud excelsumque meditandum myste
rium, quod in animo, tamquam in templo, agitur, divinam 
adaugens caritatem. 

Quanta cura Ecclesia Eucharisticum ieiunium servandum 
curaverit ex eo etiam erui potest, quod illud, gravibus quoque 
poenis violatoribus impositis, imperavit. Etenim Concilium To
letanum VII, anno DCXXXXVI, excommunicationem ei commi-
natum est, qui non ieiunus sacris fuisset operatus ; 1 3 anno au
tem D L x x i i Concilium Bracarense I I I , 1 4 et anno DLXXXV Con
cilium Matisconense I I 1 5 iam decreverant eum, qui huius rei 
evasisset reus, de sui muneris honorisque sede deponendum 
esse. 

Attamen, volventibus saeculis, illud quoque diligenter con
sideratum est, interdum nempe esse opportunum, ob peculia
ria rerum adiuncta, hanc ieiunii legem, ad christifideles quod 
attinet, aliquatenus relaxare. Quam ad rem Constantiae Con
cilium, anno MCCCCXV, dum eiusmodi sacrosanctam legem con
firmat, addit quoque quoddam temperamentum : « ... sacrorum 
canonum auctoritas, laudabilis et approbata consuetudo Ec
clesiae servavit et servat, quod huiusmodi sacramentum non 
debet confici post coenam, neque a fidelibus recipi non ieiunis, 
nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a iure vel Ec
clesia concesso vel admisso ». 16 

Placuit haec in memoriam ea de causa reducere, ut omnes 
perspectum habeant Nos, quamvis novae temporum rerumque 
condiciones suadeant ut non paucas facultates ac venias hac 
in re concedamus, velle tamen per Apostolicas has Litteras 
summam huius legis consuetudinisque vim confirmare ad Eu
charisticum quod attinet ieiunium; ac velle etiam eos admo
nere, qui eidem legi obtemperare queant, ut id facere pergant 

1 3 Conc. Tolet. VII, cap. 2: MANSI, X, 76S. 
1 4 Conc. Bracar. III, can. 1 0 : MANSI, IX, 841 . 
1 0 Conc. Matiscon. II, can 6: MANSI, IX, 952. 
1 0 Conc. Constant., sess. XIII: MANSI, XXVII, 727.